
ТАЦРИЗИ 
родбари илмй ба тадкици дисертатсионии Шерализода Орзудон Зафар 
дар мавзуи «Таъсири гиёххои доруворй ба мутобикшавй ва 
барцароршавии нишондоддои физиологии организми варзишгарон», ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои биологй аз руйи ихтисоси 
03.03.01. - Физиология пешниход шудааст.

Мубрамии мавзуи тадкики диссертатсионй коркард ва ба таври илмй 

асоснок кардани истифодаи мутобидкунандадои набототй дар мисоли 

заринреша, ширинбия, качим ва таъсири он ба организми варзишгарони 

намуди гуштингирй хангоми тамрин ва тайёрй ба мусобидадои варзишй 

мебошад.

Дисертант аввалин маротиба дар таддидоти диссертатсионй 

хусусиятхои мутобидкунандадои набототиро омухта, муайян намудааст, ки 

истеъмоли шарбати растанихои мазкур хангоми тамрин ва сарбории цисмонй 

дар варзишгарони намуди гуштингирй, хусусияти бардароршавии 

нишондодхои физиологиро бехтар намуда, добилияти коршоямии мушакдои 

варзишгаронро баланд ва ба шароити тагйирёбандаи мусобидадо мутобид 

мегардонад.

Шерализода Орзудон Зафар соли 2009 ба факултети биологияи 

Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй дохил 

шуда, онро соли 2015 бо ихтисоси биология - химия бо дипломи мударрарй 

хатм намуд. Номбурда бо фармоиши редтори Донишгоди давлатии 

омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй аз 29.12.2021 тадти №755 - ОД ба 

шуъбаи омоданамоии мутахасисони илмй ва илмию омузгорй ба дайси 

унвондуи кафедраи анатомия ва физиология, аз руйи ихтисоси 03.03.01 - 

Физиология, факултети биологияи ДДОТ ба номи С. Айнй дохил шуда, онро 

соли 2024 ба итмом расонид.

Айнй дол, ба дайси ноиби декани факултети варзиш оид ба таълими 

Донишкадаи тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи Саидмуъмин Радимов 

фаъолият дорад.

Шадодатнома оид ба супоридани имтидондои номзадй санаи 21 ноябри 

соли 2024 тадти №137 аз дониби Донишгоди миллии Тодикистон дода 

шудаст. Шерализода Орзудон Зафар яке аз унвондуёни пешкадами кафедраи 
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анатомия ва физиологияи факултети биолгияи ДДОТ ба номи Садриддин 

Айнй ба шумор меравад.

Кори диссертатсионии Шерализода Орзучрн Зафар аз мукаддима ва 4 

боб, 17 зербоб, тавсифи маводхо ва усулхои тахкикртй, хулоса, тавсияхои 

амалй ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддимаи кор муаллифи дисертатсия кушиш намудааст, ки 

мубрамияти рисолаи номзадии худро хамачрниба асоснок намуда, вазифахои 

дар пеш истодаро муайян намудааст. КДйд намудааст, ки то холо дар 

Чумхурии Тодикистон маводхре, ки табиати набототй дошта бошаду ба 

барои баркдрор намудани крбилияти коршоямии варзишгарони сохди 

гуштингирй мавриди омузиш карор нагирифтааст.

Дар мукаддима инчунин пешниход намудани обект ва дисмхои 

таддикрт, марх,илах,ои идроиши кор, асосдои методологии тахдикоту 

сарчашмахри он, оиди мукдррар намудани фарзияи кор ва дар доираи он 

пешнихрд намудани нукдахри мушаххаси нишонрасро иброз доштааст. Дар 

кисмати охири мукаддима заминахри эмперикии тахдикрт ва дар раванди он 

аз кадом методу усулхои тахлили истифода карда шуданашон низ мушаххас 

табацабандй намуда, нуктахои асосии ба химоя пешнихрдшавандаро баррасй 

намуда, ахдмияти назариявию амалии тахцикрт, дарадаи эътимоднокии кор, 
сахми бевоситаи дисертант дар раванди х;амин таддикрт, теъдоди интишорот 

таъкид карда шудааст.

Дар боби якум “Хусусиятхри биологй, таркиби химиявй ва истифодаи 

заринреша, ширинбия ва качим дар тибби ниёгон, халкр ва муосир” дар 

доираи чор зербоб, хусусиятхри ботаники, таркиби химиявй, механизми 

таъсири мутобиккунонии набототй дар тибби варзишй мавриди тахщилу 

хулосабарорй карор дода шудааст.

Дар боби дувум “Маводхо ва усулхри тахдил” дар доираи панд зербоб 

номгузорй шудааст, оиди тамоми тадхизоти муосири хрзиразамон ва хамаи 

он усулдое, ки барои сандиши нишондодхои физиологй ва биохимиявии 

организми варзишгарон истифода бурда шудааст, ба таври мушаххас дарч 

гардидааст.



Дар боби сеюм “Таъсири мутобихкунандахои набототй ба 

нишондодхри физиологи, биохимиявй ва цобилияти бархароршавии хувваи 

дисмонии организми варзишгарон” равона шуда, аз х,афт зербоб ва хулоса 

иборат мебошад. Дар ин боб натидаи пурраи тадхихоти гузаронидашудаи 

дисертант баррасй шуда, дар зербоби аввал усули муосири технологияи тайёр >
намудани шарбатхр, хусусиятхри физикй, химиявй, органолептикии ва 

мухдати нигохдории шарбатхр дару гардидааст. Дар зербоби дуюми рисолаи 

номзади дисертант таъсири мухоисавии мутобицкунандахри набототй ба 

нишондодхри физиологии варзишгарон, ки оиди бархарор шудани системаи 

физиологй баъди тамрини дарозмудат аз тадхихот гузаронида шудааст. Аз 

нигох,и дисертант .дар байни шарбатхои омухташаванда шарбати качим 

нисбати бархароршавии нишондодхри физиологй ва хобилияти коршоямии 

варзишгарони сохаи гуштингирй бартарй дорад.
Дар зербоби севуми диссертатсияи номзади дисертант оиди фаъолияти 

физиологии мушакхр, бофтаи чарбуй, сафедахр, об ва моддахри маъдании 

организми варзишгарон зери сандиш царор додаст. Дар зербоби чорум 

дисертант таъсири мутобихкунандагони набототиро ба нишондодхри 

физиологии хуни канорй аз тадхихоти илмй гузаронидааст. Ба акрдаи 

дисертант яке аз механизмхри асосй босуръат бархароршавии нишондодхри 

физиологии бадани варзишгарон зиёд шудани микдори эритроситхр, баланд 

шудани консертратсияи гемоглобин, ки таъминоти организмро бо оксиген ва 

моддахои фаъоли биологй таъмин намуда, инчунин системаи мухофизатии 

организмро баланд мебардорад.

Дар боби чоруми “Баррасии натидахои бадастовардашуда”, бахисоб 

рафта, дар он мухокимаи натидахо ва мухоисаи он бо натидахои корхои 

илмии пештар гузаронидашуда ба хисоб меравад.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии таххихоти илмй дамъбаст 

гардид.

Нукдахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 

далелхои назариявй-амалй, методй ва тахлилй мустахкам карда шудааст.



Мухтавои асосии диссертатсия дар махолахои илмии нашргардида ва 

баромадхои муаллиф дар конференсияхои сатхи гуногун инъикос ёфтааст.

Хулоса, диссертатсияи Шерализода Орзудон Зафар дар мавзуи 

“Таъсири гиёххри доруворй ба мутобихшавй ва бархароршавии 

нишондодхои физиологй организмы варзищгарон” ба талаботи Тартиби >■
додани дарадахои илмй (царори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни 

соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 

диссертатсия ва автореферати диссертатсия (харори Раёсати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 31 марта соли 

2021, №3) давобгу буда, дихати сазовор гардидан ба дарадаи илмии номзади 

илмхои биологй ад руйи ихтисоси 03.03.01. - Физиология барои химоя 

пешниход карда мешавад.
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Сурога: Индекс, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Сино 
кучаи Н.Махсум 103/3 худраи 29 
телефон: (+992)935085614
E-mail: mezuchbon@mai.ru

Имзои корманди калони илмй, мудири шуьбаи дигар ва гадуди зери 
меъдаи МД “Пажухишгохи гастроэнтерология” Вазорати тандурустй ва 
Хифзи идтимоии ахолии Чумхурии Тодикистон Шамсудинов Шабон 
Наж^уддинро тасдих мекунам.

Сардори шуъбаи кадрхои МД “Пажухишгохи
Яфия Чумхурии Тодикистон” ?В Ниязов А.Н.

>4, Чумхурии Тодикистон, 
бе, нохияи Сино

кучаи Маяковский, 2 
телефон:(+992) 100661212 
E-mail: gastrotj@yandex.ruД.................  "A /-/ .................... .
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